Дело № 1-268/2019 УИД 03RS0049-01-2019-001552-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО1 25 ноября 2019 года

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Глимьянова Р.Р.,

при секретаре Газиевой З.Г.,

с участием государственного обвинителя Хисматуллина Б.М.,

подсудимого ФИО2,

защитника Файзуллина М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч. 2, 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, до 17 часов, ФИО2, находясь на поле, расположенном в пятидесяти метрах справа от здания Краснокамского межрайонного суда РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), без цели сбыта, путем сбора верхушек соцветий и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, незаконно, в нарушение требований ФЗ России «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы не менее 236,98 грамм, в крупном размере, которое поместил в принесенный с собой полимерный пакет, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до задержания его сотрудниками полиции, то есть до 17.10 часов ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17.15 часов до 18.40 часов сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на пересечении улиц 

<

адрес>, у ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 236,98 грамм, в крупном размере, содержащееся в полимерном пакете, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, массой 236,98 грамм, после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). После проведения исследования возвращено 234,98 грамм.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, массой 234,98 грамм, после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). После проведения исследования возвращено 232,98 грамм.

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ …» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции от 19 декабря 2018 года).

В соответствии с Постановлением Правительства №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ № 718 от 22.06.2018 года), количество наркотического средства – каннабис (марихуана) массой от 100 граммов до 100000 грамм, относится к крупному размеру (в редакции от 19.12.2018 года).

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 17 часов 50 минут, находясь на поле, расположенном в пятидесяти метрах справа от здания Краснокамского межрайонного суда РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), без цели сбыта, путем сбора верхушек соцветий и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, незаконно, в нарушение требований ФЗ России «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 51,49 грамм, в значительном размере, которое поместил в принесенный с собой полимерный пакет и стал незаконно хранить без цели сбыта по месту своего жительства по адресу: РБ, 

<

адрес>, до их обнаружения сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18.45 часов до 19.45 часов сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО2, в 

<

адрес> РБ, обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой после высушивания до постоянной массы 51,20 грамм, содержащееся в полимерном пакете, и массой 0, 29 грамм, содержащееся в тарелке, общей массой 51,49 грамм, в значительном размере, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, массой 51,20 гр. после высушивания, содержащееся в полимерном пакете, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). После проведения исследования возвращено 50,20 грамм.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, массой 0,29 гр. после высушивания, содержащееся в тарелке является наркотическим средством – каннабис (марихуана). После проведения исследования возвращено 0,19 грамм.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, массой 50,20 грамм после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). После проведения исследования возвращено 49,20 грамм.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное растительное вещество, массой 0,19 грамм после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). После проведения исследования возвращено 0,09 грамм.

Каннабис (марихуана) внесен в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. 

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительный размер наркотического средства образует масса свыше 6 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину он признает в полном объеме, с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, он согласен, поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. 

Защитник Файзуллин М.М. заявленное ходатайство подсудимого поддержал.

Участвующий в процессе государственный обвинитель согласился с постановлением приговора в особом порядке.Условия постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Предъявленное ФИО2 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которыми согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по первому эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, по второму эпизоду по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и считает его вину доказанной собранными по уголовному делу материалами, а условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюденными. 

При определении вида и меры наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающие наказание ФИО2 по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд относит наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание своей вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

К обстоятельствам, смягчающие наказание ФИО2 по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд относит наличие малолетнего ребенка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание своей вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый ФИО2 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, но при этом по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности.

Согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период времени, относящиеся к деяниям, какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

При таких обстоятельствах, и в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО2 и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции от общества, с назначением наказания не связанного с реальным лишением свободы, применив ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания. 

Суд считает, что именно такой вид наказания окажет на поведение подсудимого положительное воздействие, предотвратит в дальнейшем с его стороны совершение противоправных действий, будет отвечать принципам справедливости.

Назначение реального лишения свободы подсудимому с учетом данных о его личности, обстоятельств совершения преступлений, совокупности смягчающих вину обстоятельств, не будет соответствовать принципу справедливости и гуманизма при назначении уголовного наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны исключительными и которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, не имеется.

При разрешении вопроса о возможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд учитывает, что подсудимым ФИО2 по первому эпизоду совершено умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности из корыстных побуждений, с прямым умыслом, в связи с чем оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую не находит, а второй эпизод относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, имеются основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, то есть срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением, суд назначает ФИО2 наказание с учетом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Сомнений в психической полноценности подсудимого у суда не возникло. 

Руководствуясь ст.ст. 303,304,307-310,316, 317 и 389.4 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа и ограничения свободы,

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО2 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в течение 2 лет.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию по графику, установленному специализированным государственным органом по месту жительства, в месячный срок добровольно пройти курс наблюдения и лечения от наркотической зависимости у врача-нарколога в условиях наркологического диспансерного отделения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю.

Вещественные доказательства: отрезок прозрачной липкой ленты «скотч», наклеенный на подложку белого цвета, со следами пальцев рук, дактилоскопическая карта ФИО2, хранить при уголовном деле, картонную коробку с наркотическим средством каннабис (марихуана), весом 232,98 грамма, полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), весом 0,09 граммов, полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, с наркотическим средством каннабис (марихуана), весом 49,20 граммов, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Агидель, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Краснокамский межрайонный суд РБ в течении 10 суток со дня его провозглашении. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись 

Копия верна 

Судья Р.Р. Глимьянов